
<fmL *

ESTADO DO MARANHÃO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório rf 022/2019 - SRP, na
modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor Preço por Item, as
publicações do Aviso de Licitação no Quadro de Aviso desta Prefeitura, Diário
Oficial do Estado do Maranhão, Diário Oficial do Município, Jornal o Imparcial
e Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas SACOP/TCE/MA.

Trizidela do Vale/MA, em 05 de junho de 2019.

Pregoetó^unicipal
Portaria n° 002/2019



1 i. • 'r..ZiUvLADOVAl

ESTADO DO MARANHÃO '
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N° 01.558.070/0001-22

AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO PRESENCIAL SRP N" 022/2019

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 022/2019. A Prefeitura Municipa! de
Trizidela do Vale, Estado do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de apoio,
instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de 2019, torna público que realizará às OShOOmin
(oito horas) horário local do dia 01 de julho de 2019, na Saia da Comissão Permanente de Licitações,
localizada na Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Aquisição de equipamentos, acessórios e veículos tipo motocicleta,
para atender as necessidades da Guarda Municipal de Trizidela do Vale — MA, conforme Edital e
Anexos, na forma da Lei Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal if 024/2013.
Decreto Municipal n" 015/2019, Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar
n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n° 155/2016 e
aplicando-se subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2^ a 6" feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão ser consultados e retirados
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653.

Trizidela do Vale - MA, 05 de junho de 2019.

Pregoeiro Mujsra^
Portaria n^d(Í2/2019.



ESTADO DO MARANHÃO )
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE"
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
CNPJ N°01.558.070/0001-22

00 VAI

CERTIDÃO

CERTÍFICO para os devidos fins que se fizerem necessários que foi afixa
da cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Pregão Presencial n° 022/2019 -
SRP, datado de 05/06/2019, a ser julgado em 01 de julho 2019 às OShOOmin, no Mural de
Avisos desta Prefeitura Municipal, ficando pelo prazo mínimo de 08 (oito) dias úteis.

A referida licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada Aquisição de equipamentos, acessórios e veículos tipo motocicleta, para atender
as necessidades da Guarda Municipal de Trizidela do Vaie - MÁ.

Trizidela do Vaie/MA, 05 de junho de 2019.

■lipe-Pinhelfo-Ro^^
Pregoeiro Munip^jaT
Portaria n° 00^2019



oiMPanciai
&ilOLuH,4Wflt«*^4 >)d«|brhA0é^OI9

M *eefnww*eeBATi«Af^«u iat

Mm aatMCUfwaamw »<w>«a»f»feuw
MOMJCraCU

HCOlka N«l0KWLirMU9WI-CKA«l"MiA
HtocesMiiMMTum«tr I •Aorw

k iwtta twMUMLOi kmmiI t -av
ki«9^« I IJ III • I» • n «* «•«* «• I«I» -< •«

fcíF»®W'AWet-e i«» >'*J **•I.♦V* -■-T
«ivr «tiuifeiri »*< o»»»»»
■u«(M • M—» ÉBwm >k-«^ JB.I «t II" '

9om M<«« t>Ma>C4 flém «B (MMM n p*(««rw n' l
4 MftciftM«to(««•«uxiMBtMftc*«<maorf«*.•<»«*»«»«

tiD r^i- ^ f,,111 •jriii- i-*! • EiBmM «• lilwee*»iA6S»P '
tvfci^tJi'1' .1 i»i'iiiii I um nTt-ii ri " Tt i I '-i n'li''-*"' 'oaw»
tianin i »ni'rr i n ri-ti'r-— e»»swLeíwiw

A/Mltv'*** CmvB*v<*

M M PKCOS m < .B/r

(tt*ao00WMX*»»»
Bseenee« Eii«o9QA* w» «uwaN»

( *4 vntaOkCMUMMM ••XOC»
KCientAA<«aWT40C wa*'*0M W«M*M»

wotiaeoéwwaiwto Q('<•'mu •U4.

(W 0«l «•V «I»*» «• IBi* IbA T>fD H
uccrMi» «— tf6*»a M lucicia

LKéAL. Ia >* I M»«« « —T— ^»MJáA(0O> í* |#«|« ms

r 'ii~i iB* it rvifcti r*w

>ll.|->|rtl BI !»«■«.
aAl<'*iMM< B* • (jifr ti l"'* ̂PlAU i.Bfier-k^ifltie IMA^I •
PJI hi |"||«|I ai

-iai -—■ ^ >L.A.I )- WiWili P ■ ií»»—*ioya ««A»!.»» »«t1

M • 0-— «I UUCtB »«•« «*«
"WW.' ^ M .-i-a^v 4W •> <a»

imev-uf» .eiNIBfeu»«iiB-i.rai»!«•*»a«wm*vwd**» ■«#»(•«a*Mi«i Miw
CeHB<B>v>tu*B>4 *»I1 fWw»OOW<"«U^W**

A OT-V^ I.A '»« •*
11 I ^iwae^IVI..(oM^tI r»«t* >/** •»
r fVW "i»"® »* ••••->»■
««BU C*''*» tjWO, PíiV''»^
■ (!*•. 4ih>«B^MML

Ct«« «"U-Nve^ W'4•' ^0 •• "* 4 »»U piiviiuOin <(n»iâi •» 1B
Oire»}. 04U rri«>M'4r*' ii^ivi* M'»» n* BBfWii a« «jb '*«
(.. r».é^ a «v^ »•■ • •"•S" eOS« bWW •/«•• s
*>;«»•«.»ll"l11

* » rwn» s*» ■ '«*» "l**"« ^ »
4>wi|(« <ViT I a*>w<kD IP* «MB B V^' *"'1
a M^U■>l»rL» »«•«U>l-»'>»M Ml« am^^.49»bMm

r BENEFÍCIOS TI
\ NEGADOS? ^1 f.»»tC-Ti At1.6.^.»0f*

p^pcciAiisusc^tN^i.
Aj>r>n^en(âddr:a>. Auxilio

Doen^i Bf r*h<«) 40X
WOiOitíeíiítwrtc^íevi&w.
RlH C«taMiP49<Sl)*<.A».Ic^A }
. OniodeSiokt.et

<*a^M«C0« V

H]302-«M/«M77-3R«&

•cMmiioaiBWH e»
-»S'A-»44_-ttíL-' *a«B«4 ^'•mk—ijUbaí tw%mWy»•Ç»«h
^^'ST*íJSÍSÍÍ.?!2S321-"Tf5W.°iíSr.t-^t£?K»BKf^ 2Z "^tsí:^í^4 ijss:^ « xss » • »«•« . »(—

•«TiXKL*••<« D» íwukMitKioc*»"•awrrt rao^A*>>'«>^.^r!/rrggaeggag

I I rtfcUtfwo |A^imÉAAa|

OJi»tt>US ,
«CtSJMPÇWUHW

JTB Êí

cctaòKMü—yt^
■ xv ccxau)'QMOiVA. nuKU



0''.:àsi(p .1^-':DIÁRIO OFICIA
TRIZIDELA DO VALE-MA

EDiÇÃO N2 369 - ANO VI - DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - TRIZIDELA DO VALE/MA- SEXTA -FEIRA 14 DE JUNHO DE 2019

SUMÁRIO

TERCEIROS

AVISOS DE LICITAÇÕES pág.OI.
RESULTADO DE JULGAMENTO pág.OI,

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"

012/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N"
012/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vaie, Estado
do Maranhão, através da Comissão Permanente de
Licitação-CPL, instituída pela Portaria n" 001/2019 de 03 de
janeiro de 2019, toma público que realizará às OShOOmin
(oito horas) do dia 02 de julho de 2019. na Sala da
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N° 1670-Aeroporto, Trizidela do Vale
- MA, Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo
menor preço global, tendo por objeto Contratação de
empresa especializada para construção de sistema de
abastecimento de água no Povoado Jaboti zona rural do
município de Trizidela do Vale/MA. conforme Editai e seus
Anexos, na forma da Lei Federal n" 8.666 de 21 de junho de
1993 e suas alterações, Lei Complementar n°. 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014 e pela Lei
Complementar n" 155/2016. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos Interessados no endereço supra, de 2' a 6°
feira, no horário das OShOOmin ás 12h00mln, onde poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-

^2653. Trizidela do Vale - MA, 05 de junho de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Presidente da CPL - Portaria n"
001/2019.

MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA

022/2019 «

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N"
022/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado
do Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe
de apoio, instituída pela Portaria n® 02/2019 de 03 de janeiro
de 2019, toma público que realizará às OShOOmin (oito
horas) horário local do dia 01 de Julho de 2019, na Sala da
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Av.
Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do
Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo
menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços
para futura, eventual e parcelada Aquisição de
equipamentos, acessórios e veículos tipo motocicleta, para
atender as necessidades da Guarda Municipal de Trizidela
do Vale - MA, conforme Edital e Anexos, na forma da Lei
Federal n® 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n® 024/2013, Decreto Municipal n° 015/2019,
Decreto Federal n® 7.892/2013 e suas alterações, Lei
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar

n" 147/2014, Lei Complementar n® 155/2016 e aplicando-se
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n° 8.668/1993
e demais normas pertinentes á espécie, O Edital e seus Anexos
estão á disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a
6® feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-
2653. Trizidela do Vale - MA, 05 de junho de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N®

023/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP N°
023/2019. A Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale, Estado do
Maranhão, Através do seu Pregoeiro e respectiva equipe de
apoio, instituída pela Portaria n° 02/2019 de 03 de janeiro de
2019, toma público que realizará às 14h00min (catorze horas)
horário local do dia 01 de julho de 2019, na Sala da Comissão
Permanente de Licitações, localizada na Av. Deputado Cartos
Melo, N® 1670 - Aeroporto, Trizidela do Vale/MA, Licitação na
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por Item,
tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e
parcelada contratação de empresa para o fornecimento de
pneus e cãmeras de ar para os veículos pertencentes a frota do
município de Trizidela do Vale — MA, conforme Edital e Anexos,
na forma da Lei Federal n° 10.520/2002, regulamentada pelo
Decreto Municipal n® 024/2013, Decreto Municipal n® 015/2019,
Decreto Federal n° 7.892/2013 e suas alterações. Lei
Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei Complementar n°
147/2014, Lei Complementar n® 155/2016 e aplicando-se
subsidiariamente no que couberem a Lei Federal n® 8.666/1993
e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2® a
6' feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos
adicionais no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-
2653. Trizidela do Vale - MA, 06 de junho de 2019. Felipe
Pinheiro Nogueira - Pregoeiro Municipal - Portaria n® 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE/MA
RESULTADO DE JULGAMENTO.

RESULTADO DE JULGAMENTO. TOMADA DE PREÇOS N°
010/2019. Tomamos público o resultado da TOMADA DE
PREÇOS N" 010/2019, do tipo menor preço global, objetivando
a Contratação de empresa especializada para execução dos
serviços de construção de 01 (uma) escola de 04 (quatro) salas
no Povoado Gavião Município de Trizidela do Vale/MA, tenao
como vencedora a empresa A F. SATURNINO, inscrita no
CNPJ sob n° 02.646.110/0001-50, sediada na Rua 04, Quadra
04, n® 20, Bairro Parque Henrique Oliveira, CEP: 65.725-000 -
Pedreiras/MA, considerada vencedora do certame no valor total
de RS 453.197,82 (Quatrocentos e cinqüenta e três mil, cento e
noventa e sete reais e oitenta e dois centavos). Comunica assim
o resultado final do Procedimento, levando em conta o interesse
público e Administrativo. Trizidela do Vale - MA, 12 de junho de
2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Presidente da CPL,

www.tri2ideiadovate.ma.gov.br



2/2 11 EDIÇÃO NS 369 - ANO VI • DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL • TRIZIDELA DO VALE/MA - SEXTA -FEiRA 14 DE JUNHO DE 2019

tf S"»-

Estado do Maranhão

Diário Oficiai do Município

:  - ■

Irw

www.tfi?ideladovale.ma.eov,br

Charles Frederick Maia Fernandes

Prefeito Municipa

www.tnzideladovale.ma.gov.Dr/oom



D

-p vaL

ESTADO DO MARANHAO

ÊlARIO OFICIA

ANO XLIII N® 112 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 44 PAGINAS

SUMARIO

ADITAMENTOS

l'ii;fei(ura Municipal ds Sania Helena - MA 01
ADITIVOS

Sccreiaria de listado da Infracstrutura c Outros 02
ATAS

Companhia Maranhense de Gás - GASMAR e Outras (16
ATOS

Ocfensoria Publica do Estado 09
AVISOS

Secretaria de Estado da Cultura e Outros 09
COMUNICAÇÕES

Agência Executiva Metropolitana-AGEM e Outras 27
CONTR^\TOS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar c Outros 28
CONVÊNIO

Prefeitura Municipal de Imperatriz - MA 40
CONVOCAÇÃO

Prefeitura Municipal de Santo Amaro do Maranhão 40
DISTRATOS

Proreiiura Municipal de Bela Vista do Maranhão 41
EDITAL

Secretaria de Estado de Governo 41
ERRATAS

Prefeitura Municipal de Matinha - MA c Outras 41
NOITFICAÇÀO

Câmara Municipal de Primeira Cruz-MA 42
PORTARIAS

Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP
e Outras

TERMOS DE COMPROMISSO
Defensoria Pública do Estado 43

ADITAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA/MA

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO. EXTRATO
DO «® (OITAVO) TERMO DE ADITAMEN I O DE CONTRATO:
Contrato n° 01'CC/002/2016. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DH SANTA HELENA c SILVA & GALVÃO LTDA-EPP. ESPÉCIE:
Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: aditivo de prorroga
ção de vigência contratual. BASE LEGAL: Art. 57. inciso II da Lei
n® 8.666'93 e suas alterações. VlGÊNCl.A DO ADITAMENTO DO
CONTRATO; Inicio; 26(03/2018; Término: 25/06/2018. FONTE DF.
RECURSOS; CONTRATO DE REPASSE N" 01025741-67 CAIXA.
DOTAÇ.ÃO ORÇAMENTARIA: RECURSOS: CONTRATO DE
REPASSE N° 01025741-67 CAIXA. PODER / ÓRGÃO: 02 - Poder
Executivo - Prefeitura Municipal; UNIDADE EXECUTIVA: 02.07
- Secretaria Municipal de Obra.s, Transporle c Urbanismo; UNID.
OPERACIONAL: 02.07.02 - Subsec. Adjunta de Scrv. Urbanos e
Limpeza Pública. PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.0339.1670-Pa-
vimeni.e Recup. do Piso do Vias Urh.; F.LEMENTO: 4.4.90.51.00
- Obras e instalações. SIGNATÁRIOS: Sr. Editardo Cássio Bcckmah
Gomes. Secretário Municipal de Administração e Finanças, peta Con

tratante c o Sr. José de Ramabir Galvâo da Solidade. Sócio-Propric-
tário, pela Contratada. ARQUIVAMENTO: Arquivado na Prefeitura
Municipal. Santa 1 Iclcna - MA, 26 de março de 2018. Laurine Patrícia
Macedo Lobato, OAB/MA n° 13455. Assessor Jurídico da CPL.

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO. EXTRATO
DO 9® (NONO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO:
Contrato n° Ol/CC/002/2016. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTAHELENAeSILVA&GALVÃO LIDA- EPP. ESPÉCIE:
Contrato de Prestação de Serviços. OBJETO: aditivo de prorroga
ção de vigência contratual. BASE LEGAL: Art. 57. inciso II da Lei
n° 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA DO ADITAMENTO DO
CONTRATO: Inicio: 25/06/2018; Término: 24/09/2018. FONTE DE
RECURSOS: CONTRATO DE REPASSE N" 01025741-67 CAIXA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: RECURSOS: CONTRATO DE
REPASSE N" 01025741-67 CAIXA, PODER / ÓRGÃO: 02 - Poder
Executivo - Prefeitura Municipal; UNIDADE EXECUTIVA; 02.07
- Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo; UNID.
OPERACIONAL: 02.07.02 - Subsec. Adjunta de Scrv. Urbanos e
Limpeza Pública; PROJETO/ATIVIDADE: 15.452.0339.1670-Pa-
vimcnt.e Recup. do Piso de Vias Urb.; ELEMENTO; 4.4.90.51.00
- Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: Sra. Maria José Ribeiro Oli
veira. Secretária Municipal de Administração c Finanças, pela Con
tratante e o Sr. José de Ramabir Galvâo da Solidade. Sócio Proprie
tário, pela Contratada- ARQUIVAMENTO; Arquivado na Prefeitura
Municipal. Santa Helena - MA. 25 de junho de 2018. Laurine Patrícia
Macedo Lobato. OAB/MA n® 13455. Assessor Juridico da CPL.

EXTRATO DO ADITAMENTO DE CONTRATO. EXTRATO
DO 10® (DÉCIMO) TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRA
TO: Contrato n° OI/CC/002/2016. PARTES: PREFEITURA MUNI
CIPAL DE SANTA HELENA c SILVA & GALVÂO LTDA - EPP-
ESPÉCIE: Contrato de Pre.stação dc Serviços. OBJETO: aditivo de
prorrogação dc vigência contratual. BASE LEGAL: Art. 57, inciso II
da Lei n® 8.666/93 e suas alteraçõc.s. VIGÊNCIADO ADITAMENTO
DO CONTRATO: Inicio: 24/09/2018; Término: 21/12/2018. FONTE
DE RECURSOS: CONTRATO DE REPASSE N® 01025741-67 CAI

XA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: RECURSOS: COÍ^RATO
DE REPASSE N" 01025741-67 CAIXA. PODER / ÓRGÃO: 02 -
Poder Executivo - Prefeitura Municipal; UNIDADE EXECUTIVA:
02.07 - Secretaria Municipal de Obras, Transporte c Urbanismo;
UNID. OPERACIONAL: 02.07.02 - Subsec. Adjunta dc Serv. Urba
nos c Limpeza Pública; PROJETO / ATIVIDADE; 15.452.0339.1670
- Paviment.e Recup. do Piso dc Vias Urb.; ELEMENTO: 4.4.90.51.00
- Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: Sra. Maria José Ribeiro Oliveira.
Secretária Municipal dc Administração c Finanças, pciu Contratante e
o Sr. José de Ramabir Galvâo da Solidade. Sócio Proprietário, pela
Contratada. ARQUIVAMENTO; Arquivado na Prefeitura Municipal.
Santa Helena - MA. 24 de setembro de 2018. Laurine Patrícia Macedo
Lobato, OAB/MA n° 13455. Assessor Juridico da CPL.

EXTRATO DO ADITAMF.NTO DE CONTRATO. EXTRATO

DO II® (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO DE ADITAMENTO
DE CONTRATO; Contrato n° Ol/CC/002/2016. PARTES: PREFEI
TURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA c SILVA & GALVÂO
LTDA - EPP. ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. OBJE
TO; aditivo dc prorrogação de vigência contratual. BASE LEGAL:
Art. 57, inciso D da Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA



Í).0. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

á espécie. O Kdiial c seus Anexos csiào á disposição dos interessados
no endereço supra, de 2" a 6' feira, no liorário das 08:00 às 12:00 ho
ras. onde poderá ser consultado e adquirido granjitainentc. confonne
especificações abaixo. Qualquer informação poderá ser consultado c
adquirido gratuitamente, conforme especificações abaixo. Poderá ser
obtida no endereço acima, pelo telefone (0*'99)3604-1016 e email:
cpIpinspcftDhotiTiaií.com

PUBLICAÇAO I Data/Hora de Abertura
PREGÃO PRESENCIAL N" 28/06/2019-lOhüOmin,
017/2019 Menor Preço/Lote

I Objeto: Cotttrataçio de empresa para fornecimento de materiais
i de cursos, e projetos de datas comemorativas para atender as
I necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social,

São Pedro dos Crentes - MA, 12 de.lunhu de 2019. Ceisivan dos
Santos Jorge - Pregociro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELADO
VALE/MA

Rh9. a Prefeitura Municipal de Trizidcla do Vale, Estado do M®
Bnhão, Através do .seu Pregociro e respectiva equipe de apoio, in^
rauída pela Ponaria n" 02/2019 de 03 de janeiro dc 2019, toma

ftcla do Vale/MA, Licitação na modalidade Pregão Presencial, dc^

ma da Lei Federal n" 10.520/2002, regulamentada pelo DccretM
jnicipal n" 024/2013, Decreto Municipal n° 015/2019, Decreto
ra! n" 7.892/2013 e suas alterações. Lei Complementar n'' '23/20®
erada pela Lei Complementar n" 147/2014, Lei Complementar ®
5/2016 e aplicando-se subsidiariamentc no que couberem a Lei
ral n" 8.666/1993 c demais normas pertinentes à espécie- O Edi^
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço sup&
: 2*a 6' feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poder»
r consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionffl
I mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela S
)le - MA. 05 de junho dc 2019, Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoâ

SExnr-FErax; u-jl.m

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DF. PREÇOS N" 012/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidcla do Vale, Estado do Maranhão,
através da Comissão Permanente de Licitaçào-CPL, instituída pela
Ponaria n" 001/2019 de 03 de janeiro dc 2019, toma público que re
alizará às OShOOmin (oito horas) do dia 02 de julho de 2019, na Sala
da Comissão Permanente dc Licitação, localizada na Av. Deputado
Carlos Melo, N" 1670 -Acropono. Trizidcla do Vale - MA, Licitação
na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, tendo
por objeto Contratação dc empresa especializada para construção dc
.sistema de abastecimento dc água no Povoado Jaboti zona rural do
município de Trizidcla do Vaie/MA, conforme Edital e seus Anexos,
na forma da Lei Federal n" 8.666 de 21 de junho dc 1993 c suas al
terações, Lei Complcmetttar n°. 123/2006 alterada pela Lei Comple
mentar u" 147/2014 c pela Lei Complementam" 15.5/2016. O Edital
c seus Anexos estão á disposição dos interessados no endereço supra,
dc 2* a 6^ feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão
ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidcla do
Vale - MA. 05 de junho de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira • Presiden
te da CPL • Portaria n° 001/2019

AVISO DK l.iriTAÇÀO. PRKGÀO PRESENCIAL SRP N" 023/2019.
A Prefeitura Municipal de Trizidcla do Vale. Estado do Maranhão.
Através do seu Pregociro e respectiva equipe dc apoio, instituída pela
Ponaria n" 02/2019 dc 03 dc janeiro de 2019, toma público que re
alizará às 14hOOmin (catorze horas) horário local do díaOl de julho
de 2019, na Sala da Comissão Permanente de Licitações, localiza
da na Av. Deputado Carlos Melo, N" 1670 - Aeroporto. Trizidcla do
Valc/MA, Licitação na modalidade Pregão Presenciai, do tipo menor
preço por item, tendo por objeto o Registro dc Preços para ftitura.
eventual e parcelada contratação de empresa para o fornecimento de
pneus e cáraeras de ar para os veículos pertencentes a frota do mu
nicípio de Trizidela do Vale — MA. conforme Edital e Anexos, na
forma da Lei Federa! n" 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto
Municipal n° 024/2013, Decreto Municipal n° 015/2019, Decreto Fe
deral n° 7.892/2013 c suas alterações. Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei Complementar n°
155/2016 c aplicando-se subsidiariamenie no que couberem a Lei Fe
deral n° 8.666/1993 c demais normas pertinentes à espécie. O Edital
e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2' a 6" feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde poderão
ser consultados e retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais
no mesmo endereço ou pelo telefone (99) 98276-2653. Trizidela do
Vale - MA, 06 de junho de 2019. Felipe Pinheiro Nogueira - Pregoeiro
Municipal - Ponaria n° 002/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Dispensa de Licitação n° 2S/2019.
f Com fulcro no an. 26 da Lei 8.666/93 ratificamos a dispensa de lici
tação para locação dc imóvel de propriedade dc NILTON TAVRES

; CARVALHO, inscrito no CPF n" 303.082.173-68, no valor global
de RS 3.150,00 (três mil, cento e cinqüenta reais) cujo objeto c a
Locação de um imóvel, situado à Rua Magalhães dc Almeida, s/n",
Centro, nesta Cidade de Anajatuba-MA, para funcionamento da sede
dos Conselhos Municipais da Educação; Acompanhamento e Con
trolo Social do FUNDEB - CACS/FUNDEB c Alimentação Escolar
- CAE do Município de Anajamba/MA. AnajatubaTvIA, 03 de junho
de 2019. Assina; ROSÁRIO DE FÁTIMA MACHADO SANCHES,
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Dcspono e Lazer.

PREFEITURA MUNICIPAL DEMATÕES DO NORTE/MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N". O! 8/2019. O
MUNICÍPIO DE MATÔES DO NORTh:/MA. Estado do Maranhão,
através da Secretaria Municipal dc Educação, toma público que fará
licitação na modalidade Pregão Presencial. BASE LEGAL: Lei n°
10.520/2002 c pela Lei n" 8.666/93 c alterações. OBJETO; Con
tratação de Empresa para prestação dc serviços de licenciamento e
locação de software de gestão escolar com implantação, conversão,
treinamento presencial, testes e serviços dc manutenção e suporte téc
nico online c presencial na Secretária dc Educação dc MATÕES DO
NORTE/MA. ABERTURA: 28 dc Junho de 2019, às 09:00 horas.
O Edital c seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação, na Av. Dr. Antônio
Sampaio, 100, centro. Matôes do Nortc/MA, horário de 08:00 às
12:00 horas. Informações complcmeniares poderão ser obtidas no
mesmo endereço c pelo e-mail cplmatoesdonortema^iouilook.com.
Maiões do Norte (MA), 12 de junho dc 2019. GEISLENE PIEROT
DE DRUMOND E SILVA. Secretária Municipal dc Educação. CPF:
680.302.663-91. Portaria n" 075-2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEDO NOVO- MA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ASSUNTO:
REVOGAÇÃO nr. [.ICITACÁO Por meio do presente a Presi
dente da CPL designada pela Portaria MuDicIpal d® 001/2019, no
uso de suas atribuições legais, toma público que a licitação objeto
Contratação dc empresa dc consultoria para elaboração de diag
nóstico ambiental municipal com foco na revitalização de bacias



ESTADO DO MARANHÃO

Diário oficiaL
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS| jj.

CASA CIVIL r

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n" 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624 ^ ̂
CEP.: 65.030-015-São Luís - MA . . ^ ^

E-mail: atendimento.diariooficial@gmaii.com - Site: www.diariooficial.ma.gc '.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Cilvil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora-Geral do Diário Oficial

! NORIVIAS DE RUBLICAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe

atentamente as Instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
c) Editor de texto padrão; Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra: 9;
f) Entrelinhas automático;
g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficial;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi
cação ficará a cargo do cliente;

I) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,Sem)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de circ R$ 1.20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As assinaturas do D,O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficiai ou
solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir dc sua efetivação.

2 - Os suplementos, não estão incluídos uas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado
ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.


